4

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Воронеж
от 16.11.2016   № 990

проект

ВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

от _____________ № __________

О внесении изменений в решение Воронежской городской Думы
от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и
застройки городского округа город Воронеж»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава городского округа город Воронеж, учитывая заключение комиссии по землепользованию и застройке городского округа город Воронеж по результатам публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж, назначенных постановлением администрации городского округа город Воронеж от _________ № ___ «О проведении публичных слушаний по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки городского округа город Воронеж», от ________ , Воронежская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в приложение к решению Воронежской городской Думы от 25.12.2009 № 384-II «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского округа город Воронеж», в статье 19 «Характеристика территориальных зон, перечень мероприятий и параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» градостроительный регламент территориальной зоны Ж 11 «Застройка, подлежащая трансформации» изложить в следующей редакции:
«Индекс зоны Ж 11
Застройка, подлежащая трансформации

Цель выделения зоны: поэтапный перевод жилого фонда в нежилой из-за невозможности соблюдения санитарно-гигиенических требований по условиям проживания населения.

	Виды разрешенного использования
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Участки, предназначенные для размещения многоквартирных малоэтажных жилых домов.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 600 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 4 этажа.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 45 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 89 %.

	Участки, предназначенные для размещения многоквартирных среднеэтажных жилых домов;
общежитий;
объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
гостиниц;
административных и офисных зданий, объектов образования, науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 800 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 8 этажей.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 37 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 183 %.

	Участки, предназначенные для размещения многоквартирных многоэтажных жилых домов.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь
Минимальная площадь земельного участка – 1000 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений– 85 м.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 33 %.
5) максимальный коэффициент плотности застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение площади всех этажей зданий и сооружений, которые могут быть построены на участке, к площади участка – 296 %.

	Участки, предназначенные для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Максимальная площадь земельного участка – 5000 кв. м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 6 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 19 м.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 70 %.

	Земельные участки, занятые объектами инженерной инфраструктуры.
	1) предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь.
Минимальная площадь земельного участка – 15 кв.м.
2) минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений – 1 м.
3) предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений – 12 м.
4) максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка – 90 %.

	Архитектурно-строительные требования.

	· Разработка проектной документации по организации санитарно-защитных зон с комплексом мероприятий по трансформации существующего жилого фонда.
· Размещение объектов в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования.

	Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства

	Санитарно-гигиенические и  экологические требования.
	· Не допускается размещение предприятий пищевой промышленности, комплексов водопроводных сооружений для подготовки и хранения питьевой воды, спортивных сооружений, парков, образовательных учреждений, лечебно-профилактических и  оздоровительных сооружений общего пользования в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».
· Размещение школ, детских дошкольных учреждений здравоохранения, спортивных сооружений при наличии положительного заключения центра Госсанэпиднадзора и на срок проживания населения.
· Повышенный уровень озеленения;
· Компенсационные выплаты и льготы для населения, проживающего на территории СЗЗ (согласно проектам СЗЗ).
· На участках, расположенных в окружении промышленно-коммунальных предприятий постепенное отселение жителей.»

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава городского округа Председатель Воронежской
город Воронеж городской Думы

А.В.Гусев В.Ф.Ходырев

Руководитель управления
главного архитектора                                                                         А.В.Шевелёв
[bookmark: _GoBack]